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Anotace projektu diplomové práci

Výsledný přepočet obdržených hlasů na mandáty pro jednotlivé

politické subjekty po volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky (PS PČR) v roce 2006 vygeneroval nový pohled na úpravu volebního

systému do Poslanecké sněmovny. Poprvé se začalo v českém prostředí hovořit

o možnosti úprav proporčního volebního systému směrem k větší

proporcionalitě. Např. Strana zelených (SZ) překonala celostátně stanovenou

5% uzavírací klauzuli (přesněji – obdržela 6.29 % hlasů), přesto získala

mandáty jen v 5 ze 14 volebních obvodů. Podstatná část kritiky současného

volebního systému (ze strany malých subjektů) směřuje k různé velikosti

volebních obvodů. Po posledních volbách tyto volební obvody oscilují od 5 do

25 alokovaných mandátů. SZ se nepodařilo v malých a středně velkých

volebních obvodech překonat přirozený práh. Ten je výsledkem několika

jiných proměnných proporčního volebního systému, v ČR zejména velikostí

volebního obvodu. Představitelé malých stran útočí na tento aspekt volebního

systému (viz Petr Pávek – SZ), který způsobuje značné disproporce

v některých volebních obvodech. Tato studie se bude soustředit na metodu,

která tento kritizovaný aspekt volebního systému dokáže odstranit a to i při

zachování současných hranic volebních obvodů, tzn. při respektování hranic

krajů.

Z výše napsaného textu vyplývají následující stanovené cíle. Za prvé,

tato práce chce detailně analyzovat procesy rozdělování mandátů na více

úrovních. Budou zde hodnoceny a analyzovány metody pro přidělování

zbylých mandátů, dále metoda zbytkových mandátů ze zbytkových hlasů,

systém kompenzačních mandátů a jiné modely víceúrovňových obvodů.

Převážná část tohoto tématu se bude věnovat teorii systému kompenzačních

mandátů. Obecná teorie této metody není zatím v české literatuře výrazněji

zpracována. Za druhé, chce provést v České republice dosud nepublikované a

nerealizované modelové výpočty, které budou vycházet z aplikace systému

kompenzačních mandátů na výsledky hlasování voleb do PS PČR. Diplomant

bude pomocí simulace volebních výsledků hledat „optimální“ počet mandátů,

které budou, ze současných 200 rozdělovaných, alokovány jako kompenzační.

Připomeňme jen, že počet kompenzačních mandátů je stanoven předem ze

zákona, tj. před volbami. Volební systémy, které využívají víceúrovňových

volebních obvodů obvykle sledují dva cíle. Chtějí ponechat nepříliš velké

volební obvody pro těsnější kontakt voliče s poslancem (či obvody respektují

správní členění) a zároveň zajistit vysokou proporcionalitu celého systému.

Tyto vlastnosti systému kompenzačních mandátů by vyřešily výše zmíněný

problém rozkolísané velikosti volebních obvodů. Tzn., že tento upravený

volební systém by i při současných hranicích volebních obvodů, lépe řečeno při

současném respektování aktuálního správního členění (krajské členění) zaručil

malým subjektům (zastoupeným v PS) ideálně proporční alokaci mandátů.

Struktura práce bude následující. První část práce stručně poukáže na

variabilitu proporčních volebních systémů. Pozornost bude též věnována

diskutovaným proměnným poměrných systémů, přičemž hlavní pozornost bude

kladena na počet úrovní volebního systému, počet skrutinií a jejich charakteru.

V rámci této technické proměnné si detailně představíme teorii systému

kompenzačních mandátů. Jednotlivé diskutované podoby/alternativy výše

zmíněné proměnné budou názorně demonstrovány na konkrétních volebních

systémech (Rakousko, Německo, Řecko, Belgie, hlavní pozornost Dánsko).

Ve druhé části studie se zprvu zaměříme na diskutovaný jev volebního

systému do PS PČR, a to na odlišné velikosti volebních obvodů v rámci ČR.

Jak již bylo uvedeno v cílech práce, tyto obvody oscilují od malých volebních

obvodů (Karlovarský kraj) přes středně velké (např. Liberecký kraj) až po

velké volební obvody (např. Praha). Tento aspekt bývá často kritizován malými

politickými stranami, které v malých a středně velkých obvodech obvykle

nedokáží překročit přirozený práh (viz SZ a Petr Pávek v Libereckém kraji).

Poukážeme si na možnosti, které tento jev dokáží z volebního systému

odstranit. Volně zde navážeme na systém kompenzačních mandátů, který

kompenzuje malým stranám mandátové ztráty i v případě velmi malých

volebních obvodů (např. jednomandátové obvody ve volbách do Bundestagu).

Cílem závěrečné kapitoly bude určit „optimální“ počet kompenzačních

mandátů. Tento počet mandátů by měl pokrýt mandátové ztráty malých stran

(účastnících se I. skrutinia). Metodou pro zjištění potřebného počtu

kompenzačních mandátů budou modelové výpočty hlasování do Poslanecké

sněmovny při aplikaci metody kompenzačních mandátů. Přínosem této

kapitoly bude též podrobná analýza metody kompenzačních mandátů. Metodou

pro tuto analýzu budou tytéž modelové výpočty.

Předpokládané hypotézy:

1. „Optimální“ počet kompenzačních mandátů dokáže v českém prostředí

vykompenzovat malým stranám, které se účastní I. skrutinia, mandátové ztráty

z malých a středně velkých volebních obvodů.

2. Systém kompenzačních mandátů posílí možnosti utváření vládních

koalic s dostatečným počtem poslaneckých mandátů.

Předpokládaná osnova práce:

Úvod (5-8 stran)

1. Teorie a praxe systému kompenzačních mandátů

1.1 Proporční volební systémy a jejich variabilita (3-5 stran)

1.2 Počet úrovní volebního systému, počet skrutinií a jejich

charakter (5-7 stran)

1.3 Systém kompenzačních mandátů (15-20 stran)

2. Problematika volebních obvodů v České republice

2.1 Volební obvody v České republice (3-5 stran)

2.2 Možnosti a východiska (3-5 stran)

3. Aplikace systému kompenzačních mandátů na prostředí České

republiky

3.1 Modelování volebních výsledků při použití systému

kompenzačních mandátů (20 stran)

3.2 „Optimální“ počet kompenzačních mandátů (5-10 stran)

3.3 Možné konsekvence systému kompenzačních mandátů

v prostředí ČR (5-10 stran)

Závěr (5-8 stran)
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Tématem této studie bude analýza metody, která dokáže v České

republice odstranit problematické konsekvence způsobené rozdílnou velikosti

volebních krajů. Zaměřím svou pozornost na rozbor víceúrovňového

rozdělování mandátů, a to s důrazem na systém kompenzačních mandátů. Tato

metoda dokáže ve druhém (případně třetím a dalším) skrutiniu při stanovení

„optimálního“ počtu kompenzačních mandátů vyrovnat mandátové ztráty

politických stran z prvního skrutinia. V celkovém důsledku to znamená, že by

vlivem této vlastnosti systému kompenzačních mandátů došlo k potlačení vlivu

rozdílné velikosti volebních krajů. Takto upravený volební systém by i při

současných hranicích volebních obvodů, lépe řečeno při současném

respektování aktuálního správního členění, zaručil subjektům (zastoupeným

v Poslanecké sněmovně) ideálně proporční alokaci mandátů.

První kapitola této práce se bude zabývat proporčními volebními

systémy a nástroji, kterými je možné ovlivňovat jejich variabilitu. Ve druhé

části bude analyzována jedna z hlavních proměnných proporčních volebních

systémů – charakter a počet skrutinií. Třetí kapitola této studie se bude

věnovat volebním krajům v České republice. Představíme zde problémy, které

s sebou přináší výrazně rozdílná velikost volebních krajů. Čtvrtou závěrečnou

částí bude modelování volebních výsledků při použití systému kompenzačních

mandátů.

Klíčová slova: volby, volební systémy, víceúrovňové rozdělování

mandátů, systém kompenzačních mandátů
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Úvod

Výsledné přepočítání obdržených hlasů na mandáty (pro jednotlivé

politické subjekty) po volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky (PS PČR) v roce 2006 vygenerovalo nový pohled na úpravu

volebního systému do Poslanecké sněmovny. V českém prostředí se začalo

hovořit o možnosti úprav proporčního volebního systému takovým směrem,

aby poskytoval politickým subjektům, které získají sněmovní zastoupení, větší

proporcionalitu mezi získanými hlasy a obdrženými mandáty.1

Podívejme se podrobněji na deskripci volebních výsledků, které

zapříčinily výše zmíněné úvahy o transformaci volebního systému. K tomu

nám poslouží procentuální zisky hlasů politických subjektů ve volbách do PS


[…]


kompenzačních mandátů) ovlivňuje zejména psychologii voličů, a to nemusí být

bezvýznamná věc“. Potvrzení této hypotézy nám mimo výše uvedeného

teoretického podložení dokládají modelové výpočty v tabulkách 28, 30 a 32.

Zde se dočteme, že k alokaci mandátů na úrovni prvního skrutinia dochází ve

14 volebních obvodech (oproti jednomu celostátnímu obvodu) a velikost těchto

volebních obvodů osciluje od 4 do 25 mandátů (oproti 200 mandátům

v jednom celostátním obvodu).

U této hypotézy nejsme schopni předložit pevné důkazy, které by tuto

hypotézu potvrdili na 100 %. Abychom byli schopni s jistotou odpovědět,

museli bychom uspořádat v jednotlivých volebních krajích průzkum, který by

byl zaměřen na zodpovězení dané hypotézy. Nicméně, lze na základě výše

uvedené teorie a modelových výpočtů předpokládat potvrzení hypotézy.

Poslední v úvodu stanovená hypotéza zněla: aplikace systému

kompenzačních mandátů nevede k výraznému posílení parlamentní většiny

reálných vládních koalic. Tuto hypotézu potvrzují data v tabulkách 36, 37, 39 a

zejména pak 40.
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Tabulka 40: Srovnání počtu mandátů reálných vládních koalic – platné

volební výsledky vs. simulované výsledky92

ODS +

Koalice

ČSSD +

Koalice

ČSSD + KSČM ODS + ČSSD

2002 platné

výsledky

89 101 111 128

2002 simulované

volby

89 102 (+1) 111 125 (-3)

ODS + KDU-

ČSL + SZ

ČSSD +

KSČM

ČSSD + KDU-

ČSL + SZ

ODS + ČSSD

2006 platné

výsledky

100 100 93 155

2006 simulované

volby

104 (+4) 96 (-4) 97 (+4) 145 (-10)

Zdroj: vlastní výpočet.

Na základě datového souboru v tabulce 40 je patrné, že systém

kompenzačních mandátů (při plném vykompenzování mandátových ztrát

z prvního skrutinia) nevede k výraznému posílení mandátů parlamentní většiny

reálných vládních koalic (oproti platným výsledkům). Z 8 možných

sledovaných vládních koalic došlo ke zvýšení mandátů pouze ve 3 případech,

ve 2 zůstal počet mandátů shodný s platnými výsledky a ve 3 případech došlo

dokonce k nižšímu mandátovému zisku. Dále je zjevné, že ty koalice, ve

kterých mají být přítomné malé politické subjekty, mandátově posílí, oproti

těm, ve kterých jsou přítomné jen velké politické strany, či velké a středně

velké (KSČM). Tato skutečnost je způsobená mandátovým posílením menších

politických subjektů (vlivem systémem kompenzačních mandátů).

Naplnění cílů studie

V úvodu této práce byl stanoven následující cíl: pomocí modelových

výpočtů při aplikaci metody kompenzačních mandátů určit „optimální“ počet

kompenzačních mandátů, který by vyrovnal mandátové ztráty politických

subjektů z prvního skrutinia. K volebním simulacím jsme využily dat Českého

92 Simulovanými volbami míníme užití techniky kompenzačních mandátů při výsledcích
hlasování do PS PČR z let 2002 a 2006. Dále tyto modelové výpočty počítají jen s těmi
případy, kdy došlo k plnému vykompenzování mandátových ztrát z prvního skrutinia.
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statického úřadu o volebních výsledcích do PS PČR za rok 2002 a 2006.

V daných simulacích jsme udělovali 10, 20 a 30 kompenzačních mandátů.

Na základě analýzy veškerých modelových výpočtů jsme již výše určili,

že 20 kompenzačních mandátů plně vyrovná mandátové ztráty stran z prvního

skrutinia (na základě volebních výsledků z roku 2002 a 2006) a zároveň

poskytne určitou mandátovou „rezervu“ při případné (v dalších volbách) vyšší

nadreprezentaci či naopak podreprezentaci některých stran v prvním skrutiniu.

20 kompenzačních mandátů tedy dále plně potlačí vliv rozdílné velikosti

volebních krajů a přitom tvoří tento počet kompenzačních mandátů jen 10 %

mandátů z celkového počtu distribuovaných.
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Summary

The first chapter of this thesis was devoted to proportional electoral

systems and instruments, that we could use to influence their variability. By

critical evaluation of several theoretical conceptions, which are engaged in

broad issue of electoral systems, we appointed the variables of systems of

proportional representation. Furthermore, we focused on analysis of these

variables.

In the second part of the thesis we analyzed one of the most important

instrument influencing the proportionality of electoral results - the number and

character of tier districting. We presented types of multileveled electoral

systems, that are analyzed in the following categories: a) Remainder seats for

remainder notes, b) compensatory seats (Lijphart 1994: 32, Farrell 2001: 81,

Shugart 2000b: 42-43, Lebeda 2001: 443, Lebeda 2005: 117), c) additional

seats (Shugart a Taagepera 1989: 129-133), d) other types of multileveled

electoral systems (Lebeda 2001: 445-446, 2005: 12-126).

In the third chapter we focused our attention on question of electoral

district in the Czech Republic. We pointed out existing problem incumbent on

wide difference between particular electoral district magnitudes. At the same

time we called attention to number of possible solutions, which could lead

onwards to this issue solution.

The fourth chapter included model calculations based on application of

compensatory seats by usage results for elections to the Czech Chamber of

Deputies from 2006 and 2002. On the basis of resultant data analysis of

simulated electoral results we tried to find the optimal figure of compensatory

seats. So defined number of compensatory seats: a) should set off losses of

small political parties namely for reasons of the effect suppression of

difference electoral district magnitude in the Czech Republic. b) should not be

too large, so as not to restrain the number of deputies linked with voting in the

first tier.
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