KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počtači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): oponentský

Autor/ka práce

Příjmení: Peterka Jméno: Milan

Název práce: Systém kompenzačních mandátů a jeho možné konsekvence v českém prostředí

Autor/ka posudku

Příjmení: Novák Jméno: Miroslav

Pracoviště: IPS FSV UK a CEVRO Institut

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce 1
1.2. Metoda práce 1
1.3. Struktura práce 1

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Jde o velmi kvalitní magisterskou práci, kterou vřele doporučuji kvalifikovat stupněm výborně. Její struktura je mimořádně logická, kandidátův postup je vysoce pedagogický a instruktivní, je výborně dokumentována a především kandidát dokáže s relevantní literaturou mimořádně dobře pracovat. Nemám kandidátovi za zlé, že se pokouší posunout český volební zákon takovým směrem, který já nepovažuji za příliš vhodný. Nanejvýš bych kandidáta vyzval, aby se zamyslel i nad možnými negativními dopady jím navrhovaných změn. V práci jsou drobné chyby v češtině, protože však jeho styl je velmi dobrý, výrazněji nenarušují kvalitu práce.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Vyzývám kandidáta, aby se zamyslel nad některými možnými negativními dopady jím navrhovaných úprav volebního zákona.
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně — ~~velmi dobře~~ — ~~dobře~~ — ~~nedoporučuji k obhajobě~~ **VÝBORNĚ**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 16.6.2008.....

Podpis: